
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32995 9Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2015

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 348 de 09 de outubro de 2015
Prazo para Aplicação 60 dias
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                              Cargo do 
Servidor             Matricula  
Manoel Mendes da Silva                                 Auxiliar de Serviços 
Gerais     3154351/1   
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso     Natureza da 
Despesa    Valor
08122129745340000      0261000000                     339030              
200,00
08122129745340000      0261000000                     339039              
400,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 888030

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 354 de 15 de outubro de 2015
CONCEDER, 3 e 1/2(três e meia)Diárias aos servidores, RONALDO 
DA COSTA MÓIA, matricula nº 57232815/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na DAS/Gerência de Cadastro, 
ARMANDO MARQUES LUCAS, matrícula nº 6121225/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAF/COGP, 
CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA matrícula nº 3156982/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Gerência de 
Material e Patrimônio, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 
24/01/1994,  Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com 
alimentação, hospedagem e locomoção urbana no município de 
Breves/PA, no período de 03/11 a 06/11/2015, com o objetivo 
de realizar o inventário anual dos bens patrimoniais deste IASEP 
ano 2015, bem como avaliar os bens imóveis e móveis, os quais 
estão em estado de inservilidade e que estão em processo de 
doação para Entidades Filantrópicas sem fi ns lucrativos, como 
Órgãos Estaduais e Municipais, no referido município.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de 
novembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 888294
PORTARIA Nº 360 de 19 de outubro de 2015
CONCEDER, 01 e 1/2(uma e meia) Diária aos servidores 
FRANCIANA LEÃO DIAS, matrícula nº 3154700/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Saúde, exercendo a função de Gerente, 
ANGLA SIVIE FIGUEIRA MARINHO, matrícula nº 57233112/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde, LUIS ROCHA DA SILVA, 
matrícula nº 3157377/1, ocupante do cargo de Motorista, de 
conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III, para fazer face as despesas com alimentação e hospedagem, 
no município de Paragominas/PA, no período de 23 a 24/10/2015, 
com objetivo de realizar vistoria técnica na rede credenciada.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 23 de 
outubro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 888363

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 355 de 15 de outubro de 2015
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249, de 11 
de outubro de 2011, em observância aos Art. 32 e 34 da Lei 
5.810/94-RJU, Art. 41 § 4º da Constituição Federal;
Considerando ainda, o Termo de Avaliação e o Parecer 
Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
- CESAD, instituída pelo IASEP, através da PORTARIA Nº 321 
de 08/08/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.706 de 
14/08/2014, publicação nº 729656.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou concluído o estágio probatório das servidoras 
concursadas, relacionadas abaixo, proferindo-lhes o conceito 
excelente, de acordo com a avaliação individual e reconhecendo-
as aptas à efetivação dos cargos, para os quais foram aprovadas 
no Concurso Público C-165 e nomeadas através do Decreto de 
18/09/2012.

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

Alessandra Leão Brazão dos 
Santos 5902886/1 Procurador Autárquico

Ana Cristina de Arruda Leão 57195341/2 Procurador Autárquico
Nínive Faciola Naif Daibes de 

Souza 57214480/2 Procurador Autárquico

A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 888076

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 279 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de 
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/406269, de 
16/09/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - ALTERAR na PORTARIA Nº 276, de 13/10/2015, publicada 
no DOE nº 32.992, de 15/10/2015, diária concedida ao servidor 
ANDRÉ TEIXEIRA DA SILVA, matrícula funcional nº 54197169/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Subgerente, do 
dia 30/10/2015 para 29/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 888412
PORTARIA Nº 280 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de 
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/406269, de 
16/09/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - ALTERAR na PORTARIA Nº 277, de 13/10/2015, publicada 
no DOE nº 32.992, de 15/10/2015, diária concedida ao 
servidor ALCIDES DA SILVA MACHADO, matrícula funcional nº 
57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, do dia 30/10/2015 
para 29/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 888415
PORTARIA Nº 281 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de 
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/406269, de 
16/09/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - ALTERAR na PORTARIA Nº 278, de 13/10/2015, publicada 
no DOE nº 32.992, de 15/10/2015, diária concedida ao servidor 
ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, matrícula funcional nº 
54193934/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/ 
Gerente, do dia 30/10/2015 para 29/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 888416

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA AP N° 1657 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado ( a ): RAIMUNDA SILVA DA CUNHA
Matricula nº. 658669/1
Posto ou Graduação: PROFESSORA CLASSE ESPECIAL, NÍVEL I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 4.279,10
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.990
de 13/10/2015
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 888000
PORTARIA PS N° 1731 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
Assunto: Concessão de Pensão
Óbito: 16/07/2015
Orção: Polícia Civil Do Estado Do Pará
Ex-segurado: Rafael Da Silva Bezerra Neto
Matricula nº. 6341001
Posto ou Graduação: Delegado De Polícia
Valor dos Proventos: R$ 40.863,43
Benefi ciário: HILDA VEIGA BEZERRA
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.990
de 13/10/2015
Ordenador: Eudézia Martins D’ Angelo

PORTARIA PS N° 1689 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
Assunto: Concessão de Pensão
Óbito: 30/05/2015
Orção: SEDUC
Ex-segurado: João Bosco Quitaninha Godinho
Matricula nº. 182028/1
Posto ou Graduação: Agente Administrativo
Valor dos Proventos: R$ 4.306,18
Benefi ciário: GEORGETE DE MIRANDA GODINHO
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.990
de 13/10/2015
Ordenador: Eudézia Martins D’ Angelo
PORTARIA PS N° 1780 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
Assunto: Concessão de Pensão
Óbito: 17/02/2015
Orção: Polícia Civil Do Estado Do Pará
Ex-segurado: Romeu Mergulhão
Matricula nº. 177873/1
Posto ou Graduação: Delegado De Polícia
Valor dos Proventos: R$ 17.455,45
Benefi ciário: FILOMENA DE AGUIAR MERGULHÃO
OLGA PAIVA MERGULHAO
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.990
de 13/10/2015
Ordenador: Eudézia Martins D’ Angelo

Protocolo 888004
ATO: PORTARIA Nº 2500 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
FUNDAMENTAÇÃO: art. 3º incisos I, II, III e parágrafo único, 
c/c arts. 2º e 5º, da Emenda Constitucional n° 47/05 ; art. 7º 
da Emenda Constituição nº 41/03; art. 54-C, incisos I, II e III 
da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar Nº. 51/06; art. 131, § 1º, inciso X, da 
Lei nº. 5.810/94.
SERVIDOR(A): FRANCISCA DE AVIZ NEGRÃO
MATRICULA: 658405/1
ORGÃO:SEDUC
CARGO: Professora Assistente Pa-B
VALOR: R$ 5.248,65
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 888027

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 242  DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RODOLFO FIEL DE SOUSA, 
matrícula nº. 55586294, ocupante do cargo de Assistente Técnico 
de Informática, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 018/2015, fi rmados pela Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará com a empresa RG SOFTWARE LTDA - ME, CNPJ: 
02.701.966/0001-81, que tem por objeto a prestação de serviços 
de Upgrade de funcionalidade do Software SGC e implantação de 
dados, para atender as necessidades desta  EGPA.
Art. 2º - Designar a servidora FLÁVIA TATIANE FERREIRA COSTA, 
matrícula nº. 5901152, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 888218
PORTARIA Nº 243  DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.


